III. Ut ergo penitus *subjecta*, quoruui actionibus Theologia activa formam inducit, dignoscantur, singulorum horum statuum tum *indoles* tum *dispositio* ad hanc doctrinam expendi debet.

IV. Status, in quo omnes homines nascuntur, & plerique perseverant, est **STATUS CORRUPTIONIS**, qui Statui *integritatis*, in quo homo ad *imaginem Dei* erat conditus, e diametro contrariatur, ac propterea dicitur שׁחַר corruptio, עוֹז pravitas, מִשׁוּבָּה aversio, & ita porro. Corruptio haec non est *physica*, sed *moralis*. & consistit in eo, ut omnis præcellentia, quæ *actus* *status*, *actionibusque* humanis per *imaginem Dei* inerat, sublata sit, atque in contrariam confusione & defor-

deformitatem fuerit mutata. Hujus catastrophes origo & historia alibi pertractatur. Nos simpli- citer effectum tristem, quem etiamnum in tota Adami posteritate hæc labes exhibit, respicimus. Potest autem spectari vel quoad *essentiam*, quæ o- mnibus peccatoribus communis est, vel quoad *circumstantias*, quæ diversimode in diversis pecca- toribus se habent.

V. In genere spectata *corruptio* sub se compre- hendit tum *habuum* quandam vitiosum peccatori inhærentem, tum *actiones* perversas, quæ inde in- desinenter profluunt.

VI. *Corruptio habitualis* nomine *carnis* insigni- tur Joh. 111. 6. Rom. viii. 5. 8. Gal. v. 17. &c. Ad vivum miseriæ ejus speculum exhibendum faciunt emblemata *tenebrarum*, *deformitatis*, *im- puritatis*, *sætoris*, *servitutis*, *carceris*, *vinculorum*, *foveæ*, *morbi turpissimi*, qualis v. gr. *lepra*, quin *mortis* Eph. 11. 1. 5. Col. 11. 13. Joh. v. 25. &c. Quanto cum jure hæ expressiones adhibeantur, liquet ex corruptionis hujus *fœditate*, *univer- salitate* & *insuperabili* tenacitate.

VII. Status est *fœdissimus*, quia involvit non solum pristinæ excellentiæ eversionem, sed etiam contrariæ turpitudinis tantam inductionem, ut & abominationi Deo omnibusque sanctis sit, & ve- nenum suum in alias quoque creaturas diffundat. Hoc tot impuritates ac maledictiones Legales o- lim adumbrarunt. Hinc non *brutis* solum, sed noxiis etiam *feris* ac *belluis* peccator sæpe assimila- tur, aut præfertur.

VIII. *Corruptio* hæc est *universalis* tam *objec-*

ve, quoniam omnium vitiorum radicem in se comprehendit; quam subjective, quoniam

(1) In omnibus est hominibus Rom. III. 10. II. 19.

(2) A primo eorum ortu Gen. vi. 5. ad ultimum vitae, nisi gratia divina intercedat, momentum, adeoque omni tempore.

(3) In omnes facultates partesque hominis se diffundit, instar fermenti totam massam corruptentis. Unde & emphatice *vetus homo* Rom. VI. 6. Eph. IV. 22. Col. III. 9. dicitur.

IX. *Intellectus* sane quantum ignorantia veritatum salutarium laborat, 1. Cor. III. 14. tam perspicax est in illis, quæ ad concupiscentias pravas titillandas explendasque faciunt Jerem. IV. 22. *Phantasia* corporeis falsisque imaginibus ita est repleta, ut spiritualia ac vera sibi debite representare nequeat. *Memoriam* solorum futilem tenacem *oblivio* officii occupat. *Conscientia* aut non consulitur, aut opprimitur ac frænatur.

X. In voluntatis ratiocinio judicioque *Sapientia*, *Prudentia*que locum occupavit *Error* ac *Stultitia*. *Inclinatio* autem ejus ita est corrupta, ut omni veri summique boni desiderio exuta, ad malum sub falsa boni specie occurrens semper propendat. Hinc non solum intellectus judiciique cœcitas augetur 2. Petr. III. 5. Rom. I. 28. Eph. IV. 17. 8. sed etiam summa in *affectibus* exoritur confusio Jes. I. VII. 20. Nam in voluntatem dominantur 2. Petr. I. 19. a bono eum præpedentes, & in omne malum cum impetu rapientes.

XI. *Corpus ipsum* hæc tabes inquinavit, quod inde

inde *corpus peccati ac mortis* dicitur Rom. vi. 6.  
vii. 24. cuius *membra* sunt *arma injustitiae* Rom.  
vi. 12. 13. non quasi *corpus* aut *peccet*, aut  
*peccati* prima origo sit, sed quia *voluntas* eo ab-  
utitur & *cupiditatibus suis* idoneum instrumen-  
tum in eo possidet. Præterea *communicatio*,  
quam *corpus* per *sensus* cum *rebus mundanis* ha-  
bet, nova semper *cupiditatibus* perversis alimen-  
ta subministrat, ita ut *oculi*, *manus*, *pedes* iden-  
tidem *scandalum* objiciant Matth. v. 29. 30. xviii.

8. 9.

XII. Neque hæc corruptionis universalitas ex  
eo destruitur, quod supersint *ruderæ* quædam pri-  
stinæ imaginis divinæ in omnibus hominibus,  
quodque *viribus naturæ* quidam subnixi multa ma-  
litiæ habitualis effecta expugnaverint. *Ruderæ*  
enim illa nihil sunt nisi ruinæ destructi ædificii,  
ex quibus duntaxat colligitur, quantum illud  
fuerit. Et quamvis *motus* quidam mali in qui-  
busdam minus fuerint conspicui, nihilominus  
radix intacta mansit.

XIII. Miseriam tantæ turpitudinis id auget,  
quod fit *insuperabilis* omnibus viribus carnis per  
totalem impotentiam hominis; quam aliis contra  
liberi arbitrii patronos ex Scriptura ac ratione de-  
fendimus.

XIV. Habitus eisque corruptus actionum præ-  
varum innumerabilium est scaturigo Ps. xix. 13.  
Job. ix. 3. uti vel ex eo patet, quia, quamdiu  
homo sibi relictus, quicquid aut molliatur ani-  
mo, aut ore atque opere proferat, *non aliter*, quam  
*male* agit, siquidem & vero *principio* & *legitimo*  
*modo* atque *fine* omnes ejus actiones carent. Hinc

B ; omnia

omnia *cogitata, dicta, facta* uniuscujusque irreg-  
niti nil nisi peccata sunt, sive eorum recordetur,  
sive oblivioni ea mandaverit. Accedunt duæ cir-  
cumstantiæ aggravantes.

(1) Inter innumera illa peccata nullum est,  
quod non per suam contra sanctitatem Dei pu-  
gnam omnia vincula unionis cum eo ruperit, &  
per violationem juris ac majestatis divinæ æter-  
na morte dignum sit.

(2) Præterea singulis pravis actionibus &  
*omissio boni & commissio mali*, adeoq[ue] duplex fœ-  
ditas & duplex culpa æterna maledictione digna  
inest Jerem. 11. 12. 13. Jac. 4. 17. Rom. vii. 9.  
Unde quam horrendum sit, adeo immenso tanta-  
rum noxarum cumulo premi, abunde liquet.

XV. Cœterum non una in hoc statu *morbi le-*  
*thalis*, quo omnes laborant, occurrit *varieta*.  
Nam, quod ipsum perversum concernit *habitum, pa-*  
*ssiones* diversæ in his, diversæ in illis *dominan-*  
*tur*: unde per se fluit, ut alii in hos, alii in alios  
actus peccaminosos prorumpant: quin ut iidem  
hodie his, cras aliis concupiscentiarum stimulus  
agitentur. Hinc Regnum tenebrarum est Re-  
gnum meræ *confusionis*.

XVI. Diversitatis hujus complures exstant ac  
sæpenumero concurrunt causæ, *interne tempera-*  
*menti sanguinis* varia multisque mutationibus ob-  
rogia *mixtura*; *externe educationis ratio*; *exempla*  
ad imitationem invitantia, *consuetudine: prava,*  
præsertim generaliores & quæ diuturnitate inva-  
luerunt, *objectorum boni malive specie illudenti-*  
*um* in mundo *differentia, atatis, sexusque discrimi-*  
*na, quin & specialis, quam unusquisque sequitur,*

vite

*vite conditio.* Hæc tamen omnia providentiaæ di-  
vinæ subiecta sunt , quæ malitiam cordis ab omni  
parte spectandam exhibere vult. Quin diversas  
Ecclesiæ Oeconomias Deus ita moderatus est , ut  
diversæ malitiæ atque impotentiaæ carnis facies in  
apricum producerentur.

XVII. Potissimum attentionem meretur *gradu-*  
*um* in hoc statu diversitas. Nam *malitia inherens*  
magis in illis apparet , qui absque omni salutis  
cura peccatis ingurgitati sunt , minus in illis , qui  
aliquatenus convicti sunt. In illis *conscientia dor-*  
*miens* omnem salutis spem præscindit , in his *evi-*  
*gilans* aliquam præstat.

XVIII. Priorem classem consideramus ut con-  
stitutam sub *Statu securitatis carnalis* , qualis de-  
scribitur 1. Thess. v. 6. Prov. XXII. 34. 35. Hæc  
pro variis caussis varios iterum gradus nanciscitur.  
Nam

(1) Nascitur ex *ignorantia* Eccl. viii. 6. Deut.  
xxxii. 29. quæ nunquam in totum excusat  
Rom. ii. 11. 12. Nihilominus magis minusve  
est *excusabilis* pro mediorum cognitionis sufficien-  
tia ac defectu. Luc. xii. 47. 48.

(2) Ex supina salutis *negligentia* quæ mulis , as-  
nis , aliisque brutis similes reddit Ps. xxxii. 9.  
Jef. i. 3.

(3) Ex *obstinatione* contra lucem veritatis.

XIX. Posterior hæc emphatice in sacris descri-  
bitur. Est enim σκληροκαρδία Matth. xix. 8.  
σκληροτεραχνλία Act. vii. 51. cor lapideum Ezech.  
xxxvi. 26. incircumcisum Jerem. ix. 26. &c. Ex-  
emplum singulare exhibit Pharao , nec non Ze-  
dekia 2. Chron. xxxvi. 13. Dupliciter autem se

exserit, tum per salutis *contemnum*, tum per direc-  
tum *contra veritatem pugnam*.

XX. *Contemnus salutis* exerceatur.

(a) Per longanimitatis divinæ abusum Rom.  
II. 4. 5.

(b) Per rejectionem consilii, quod in verbo  
Dei exhibetur Prov. I. 25. Jerem. V. 16. 17.  
Hinc sequitur, quod, quo clarius & efficacius  
consilium hoc exhibetur, eo turpior evadat *con-  
temnus*. Atque eapropter singulare momentum  
ad contemnus hujus crimen exaggerandum affert  
gratiosa Evangelii sub Oeconomia Novi Testa-  
menti dispensatio Hebr. II. 2. 3. x. 28. 29.

(c) Per ipsorum judiciorum, quæ aut alios  
jam consumicerunt, aut ipsis male agentibus pro-  
pe impendent, vilipendium. De priori Jerem.  
III. 8. 9. de posteriori Jerem. V. 2. 3. Atrocius est,  
quando illi, qui judicia divina reapse experti  
sunt, illis remittentibus ad vomitum redeunt Exod.  
IX. 34. 35. Amos. IV. 6. sq.

XXI. *Contra veritatem aut defensive aut offensive  
pugnatur*. Prius sit tum per mediorum gratiae e-  
vitationem, tum per varia *effugia* ac *prætextus*,  
quibus peccator sibi illudit & contra rectiora  
monentes se defendit. *Offensive* aciem instruunt,  
qui sive verbis quoad veritatem *prophanis*, quoad  
personas *contumeliosis*, sive denique *persecutionibus*  
atrocioribus insurgunt contra illos, a quibus cor-  
ripiuntur Jud. VI. 15. Jef. L IX. 14. 15. Joh. XV.  
21. Subtilius, sed & passim infelicius, idem faci-  
unt, qui conscientiæ morsus violentis remedii,  
vino, alca, pravis confortiis opprimere conten-  
dunt, verum ita agentes id duntaxat lucrantur,

ut

ut conscientiam adipiscantur cauteriatam. 1. Tim.  
IV. 2.

XXII. Ut autem ad hoc fastigium *malitia* aliquando pertingat, *a parte Dei* intercedit *judicium* justissimum in illos, qui mediis salutis diu sunt abusi, quod sapientissimum circa quosdam dispensatur, ut summum robur tyrannidis tenebrarum appareat. Verum *a parte hominis* accedit ipius corruptionis indeoles, per quam sit, ut in vitiisitate æque ac in sanctimonia progressus detur Apoc. XXII. 11. 2. Petr. 11. 20.

XXIII. Altera classis peccatorum dedit in *statu convictionis* sive *excitatae conscientiae*, per quem quasi in confinio proximo Regni gratiæ versantur Act. xxvi. 28. In hunc statum perducti sunt per ἔλεγχον, *הַכְחֵדָה convictionem*, quam Spiritus sanctus non solum castigans gentes per opera Dei externa traditionisque Patriarchalis reliquias Ps. xciv. 10, sed multo magis per præconium verbi sub externa vocatione adhibet, ut veritatis salutaris pondus viæque ad vitam necessariam inflexionem peccator agnoscat Joh. xvi. 8. Hebr. 1v. 12. Hæ convictiones læpe *salutares* sunt; sed & scipiuscule *abortiuntur*. Illas *genuinas*, has *spurias* appellamus; & in hoc casu *varios effectus iterum* gignunt.

XXIV. *Tristiores effectus* in illis sunt conspicui, qui aut *melancholicis terroribus acti desperationis laqueo* irretiuntur; aut *suppressis conscientiæ motibus* in *majorem obdurationem* incidunt; aut, cum veritatem oppugnare nequeant, *hypocritice ei se subjiciunt*; aut *præparatorios hos motus pro-*

initiis gratiæ reputantes, se ipsos misere decipiunt.

XXV. Tolerabilior eorum sors est, qui vi conscientiæ adacti multa carnis inquinamenta exunt, externe quoque media gratiæ usurpant, verum ulterius non progrediuntur, quoniam aut impotentiam suam prætendunt, aut conversionem suam sub variis prætextibus procrastinant.

XXVI. Circa actus quoque vitiosos distinctione est observanda. Quidam enim sunt huic statui cum statu gratiæ communes, alii statui corruptionis privative congruunt.

XXVII. Quoad priorem classem notamus, materiam quidem actionis pravæ eandem esse, a quoque edatur, nihilominus accedere posse circumstantias personarum, locorum, temporum, per quas idem numero peccatum plus minusve a statu gratiæ abludit. Tolerari adeoque possunt in idiota, in asperiori persecutione ac præsentí mortis periculo, nec non sub Oeconomia Legis, quæ non possunt excusari in Doctore, in serenis temporibus, & sub Oeconomia Evangelii.

XXVIII. Potissimum autem inter utriusque status peccata discrimen interior eorum forma constituit. Qui enim gratia salutari destitutus est, cum nullum aliud principium agens & impellens, quam carnem, in se habeat, luctæ contra peccatum, nisi quatenus uno vitioso affectu alium expugnat, est ignarus, & fixum habet male agendi propositum, & pœnitentia circa peccatum, quale, expers est. Hinc malum facere cum emphasi ipsi tribui solet Joh. 111. 20. 8.

XXIX. Actionum autem, quæ corrupto statui

tui solum competunt, aliæ aliis sunt atrociores. Quædam intra *conatum* subsistunt, aliæ plene perpetrantur. Et inter has eminent, quas Scriptura peccata *clamantia* nominat Gen. IV. 10. XVIII. 20. Jac. V. 4. aut quæ *elata manu* fiunt Num. XV. 30. Job. XV. 25. Continuatio frequentior talium actionum, per quam *adjicetur peccatum peccato* Jes. XXX. 1. Ezech. XXIII. 14. singulare momentum habet ad corruptionem habitualem obfirmandam atque augendam, unde eorum est, qui *se vendiderunt ad faciendum malum*, 1. Reg. XXI. 20. 25. 2. Reg. XVII. 17. Atrocissima sunt, quæ pro *irremissibilibus* declarantur, quorum exempla prudenter ad similes casus transferenda occurunt Matth. XI. 31. 32. Hebr. VI. 4—6. X. 26. 1. Joh. V. 16. 17.

XXX. Quando *status* hic confertur cum indole vera *Theologia activa*, certum est, quod doctrina ejus, quum præcise & secundum scopum Dei illam revelantis rem perpendimus, ad hanc hominum classem directe non pertineat. Nam ad operandum secundum *Legem operum* peccator nullas vires habet. Formula autem *Fœderis gratiae*, qualem Evangelium proponit, ad illum non pertinet, qui in illud transire hactenus noluit.

XXXI. Nihilominus plane otiosa circa *statum corruptionis* hæc scientia non est, sed diversimode circa eum versatur. Primo per *indirectum* illum excutere & cum statu gratiæ conferre *regenitio* maximi momenti est, ut illi, qui ex eo sunt liberati, accurius cognoscantur, & ad varia *gratitudinis* erga Deum *humilitatis* quoad seipso, ac *misericordie* erga proximum officia incitentur.

XXXII.

XXXII. Quin & *directe*. prout occasio se s̄it, hominem *irregentium* hac doctrina imbuere juvat.

(1) Deus exigendi obedientiam etiam ab illis, qui in peccatis mortui sunt, jus habet, quia vigor Fœderis operum per amissionem imaginis divinæ non destruitur, & quia homo corruptus in hac vita per longanimitatem Dei novis *beneficiorum* vinculis constringitur.

(2) Conversio *hypocrita* a *sincera* non semper quoad alios distingui potest.

(3) Multo magis obscurum est, an qui adhuc dum in statu peccati degunt, non in futurum convertendi sint.

(4) Quoad illos etiam, qui in peccatis ad finem perseverant, doctrina hæc utilis est, quia ipsos s̄apenuero ab atrocioribus peccatis abstinet, & ad jus Dei cum horrore agnoscendum adigit.

(5). Quoad illos, qui adhuc sunt convertendi, scientiæ hujus diligens tractatio medium salutare erit ad emendationem eorum promovendam, & ad illos sub initii gratiæ dirigendos.

### C A P V T Q V A R T V M.

## De homine spectato in statu gratiæ.

### S U M M A R I U M.

I. Status gratiæ indeles *vera edocetur* §. 1---29.

A. Ex

- A. *Ex consideratione nominis* 1---1.
- B. *Ex rei ipsius descriptione* 4---29.
1. *Præmittitur definitio* 4.
  2. *Per partes eadem deducitur* 5---29.
    - a. *Quoad essentialia hujus status* 5---14.
    - a. *Quatenus est habitualis in homine*  
5---12. *Ubi*
    - b. *Habitualis illa qualitas in genere*  
*describitur* 5.
    - b. *Præcipue ejus perfectiones enumera-*  
*rantur* 6---12. *que sunt.*
      - a. Decentia 6.
      - b. Universalitas 7---11.
      - c. Insuperabile robur 12.
    - b. *Quatenus in actionibus elicitis de-*  
*monstratur* 13.
    - b. *Quoad accidentalia secundum varios*  
*gradus & mutationes* 14---29.
      - a. *Hæ ad duplē statum referuntur* 14.
      - b. *Uterque separatim excutitur* 15---29.
        - b. *In se* 15---27.
          - a. *Status imperfectionis* 15---22.
          - a. *Ejus qualitas* 15---19.
            - \*. *Dividitur in statum infan-*  
*tum & ægrotorum* 15.
            - \*\*. *Primaria ejus symptoma-*  
*ta exhibentur* 16---19.
          - b. *Ejus cauſæ* 20---22.
            - †. *Physicæ* 20.
            - ††. *Morales* 21. 22.
          - b. *Status perfectionis* 23---27.
            - a. *Ejus qualitas docetur* 23---  
26.

\*. *Per*

\*. Per nominis elucidationem

23.

\*\*. Per rei ipsius explicationem

24--26. ita ut perfe-  
ctio Christiana

,, In sua amplitudine ex-  
ponatur 24. 25.

,, Debite limitetur 26.

b. Ejus causa ostendatur 27.

D. Relate ad Ecclesiam 28. 29. ejusque

a. Tum oeconomias 28.

b. Tum periodos & vicissitudi-  
nes 29.

II. Relatio status gratiae ad Theologiam activam o-  
stenditur 30---32.

A. Vera sententia proponitur 30. 31.

1. Negative 30.

2. Positive 31.

B. Scopuli vitandi indicantur 32.

## I.

**O**ppositus statui corrupto est STATUS GRATIÆ, qui nomen a *gratia* sortitur, quoniam *gratiæ* Dei pro unico fundamento habet, sive *in se*, sive *comparate* cum aliis statibus consideratur.

II. *In se* est merus status *gratiæ*, quoniam originem & existentia & continuationis in solidum *gratiæ* divinæ debet. *Existentia*, siquidem effectus est gratosi beneplaciti *Patri*, gratosi meriti *Fili*, & gratosæ operationis *Spiritus sancti*. *Continuationis*, quoniam illa a continuato influxu

gra-

gratiæ illuminantis, justificantis, sanctificantis, conservantis secundum Oeconomiam gratiæ penitus dependet.

III. Per fundamentum *oppositus* est hic status statui corruptionis, quoniam homo in illo non amplius *justitiae*, sed solius *misericordiae* divinæ objectum est. Nec minus *distinctus* est a statu *integritatis & glorie*: ab illo, quia id, quo homo placere Deo potest, in ipso non reperitur, sed paulatim producitur; ab hoc, quia tanta huic statui adhæret *imperfectio*, ut regenitus misericaudia divina ad singula momenta indigeat, ne ex eo iterum excidat.

IV. Intelligimus ergo hic præcise illum statum, per quem pristina rectitudo imaginis divinae, quæ intercedente lapsu amissa erat, paulatim restituitur, & in quo electus ac redemptus statim ab initio conversionis, usque ad exitum ex hoc mundo degit. Eodem vero, quo supra, ordine hic iterum inter *essentiam & circumstantias* ejus distinguendum est.

V. Quoad *essentiam* in homine heic deprehendimus *habitum novum* corruptioni nativæ contrarium per regenerationem productum, quem Scriptura *Spiritum* nominat Joh. 111. 6. Gal. v. 17. &c. & sub emblematis *lucis* Ephes. v. 8. nec non *munditiae*, *pulchritudinis*, *libertatis*, *santitatis* pingit. Frequentissimum autem est scheina *vita*, Gal. 11. 19. 20. Rom. vi. 4. Joh. v. 24. *Vita* hæc non solum figurata, sed etiam per *excellenciam* est intelligenda, quoniam talēm statum exprimit, in quo perfectissima *vita* species initialiter possidetur. Unde etiam gaudet qualitatibus excel-

excellentibus, per quas statui corrupto e diametro est oppositus.

VI. Status igitur, quem hic definimus, primo est *dignissimus & decentissimus*, utpote qui veram hominis כבוד gloriā, constituit, per quem reddit *imago Dei*, quae idoneum reddit ad communionem cum Deo exercendam Col. i. 12. 1. Joh. i. 7. & objectum est complacentiae Domini, gaudii Angelorum, approbationis omnium sanctorum. Unde *justus præstantior proximo* suo declaratur Prov. xii. 26.

VII. Rectitudo hæc porro est *universalis*.

(1) Quoad omnes electos, qui in Christo sunt Jerem. xxxi. 34. Joh. vi. 37. 45.

(2) *Omnitempori*, quoniam principium vitale Spiritus sancti indesinenter in regenitis est actuorum Joh. xiv. 16. 17. Jes. liv. 10.

(3) Quoad omnes singulorum facultates & partes 1. Thess. v. 25. Unde habitus hic *novus homo* appellatur Eph. iv. 24. Col. iii. 10.

VIII. Radix sedesque gloriosæ hujus formæ est in mente. Unde dicitur *homo interior* Eph. iii. 16. & *occultus cordis* 1. Petr. iii. 4. Intellectus enim nova cognitionis luce radiat Eph. i. 18. 2. Cor. iv. 6. Per illam rectum de Dei perfectionibus & operibus nec non de sua natura & relationibus conceptum format; in quo juvatur a *phantasia* objecta secundum veram indolem sibi repræsentare & circa *invisibilia* magis quam *visibilia* occupari adsuēscere, *memoria* veritates majoris momenti altius sibi infigente, & *conscientia*, cuius dictaminī resistere desit.

IX. Secundum facem, quam *intellectus* præfert,  
volun-

*voluntas* dirigitur per *ratiocinationem* nexus veritatum cum attentione moraque majori examinantem Prov. II. 4. 5. & *judicium*, quod præjudiciorum catenis exsolutum *spiritualia spiritualiter* dijudicat I. Cor. II. 14. 15. Phil. III. 7. Unde nascitur totalis inversio *propensionis*, sic ut non amplius *malum* sed *bonum* velit Rom. VI. 19. 20.

X. Sic ipsa radice omnium actionum, quæ est *voluntas*, funditus immutata, affectibus etiam nova facies induitur. Regina enim eorum voluntas teimonem de novo arripit, ad primos eorum impulsus attendit perque illos de novis objectis monita, examini eorum vacat, atque pro eorum natura affectus aut *frænare* aut *incitare* contendit, secundum exemplum Davidis Ps. CXXXI. 2.

XI. Ipsum corpus notabilem mutationem subit, tanquam *domus* a Domino atque incola meliori *cōhonestata*, propter quem *Templum Spiritus sancti* I. Cor. VI. 19. nominari meretur. Ex quo enim *membra* ejus in *arma justitiae* sunt constituta Rom. VI. 13. *sigillum Dei* non solum in fronte, sed etiam in omnibus membris, præcipue in lingua, gerit. *Sensuum* quoque ministerio non ad fomitem concupiscentiæ suæ per creaturarum abusum, sed in illum finem uti contendit, ut in characteribus Creatoris, qui rebus invisibilibus sunt impressi, delicietur, & dominium in creaturas legitime exerceat. Sic regeniti *arbores* sunt, quorum ipsa *folia* non marcescunt Psalm I. 3.

XII. Singulare præterea præclari hujus habitus reducti *robur* est, ita ut non solum reliquiis per-

C

ver-

versæ naturæ , quin Satanæ & toti mundo , sit *inexpugnabilis* , sed etiam in corruptionis residuæ oppugnatione tamdiu persistat , donec plene eam expulit 1. Joh. v. 4. Rom. viii. 37. Phil. IV. 13.

XIII. Cum autem *arbor bona* non possit *malos fructus* ferre Matth. vii. 18. xii. 35. hinc ex inutato in melius mentis habitu oriuntur *actiones bonæ* , eæque non secundum hoc illudve , sed secundum omnia præcepta Dei Luc. i. 6. Similes enim sibi ipsis ab omni parte esse enituntur , qui tanquam *lapides quadrati* ad spirituale Sanctuarium Domini adaptantur.

XIV. Hoc non obstante *imperfectione* notabili hic status laborat , propter reliquias *carnis* , quibuscum *Spiritus* perpetuo conflictandum habet. Prout autem illæ aut paulatim subjugantur , aut nova subinde incrementa accipiunt , ipse *status gratæ* seu vitæ spiritualis tum *gradus* tum *vicissitudines* certas habet Prov. iv. 18. Hinc nascitur discriimen inter *statum imperfectionis* & *perfectionis* , Scriptura distinguente inter *imperfectos* & *perfectos* Eph. iv. 13. Uterque aut *in se* , aut *relate* ad varias Ecclesiæ *œconomias* , considerari potest.

XV. STATUS IMPERFECTIONIS is est , in quo effectus gratiæ salutaris relate ad alios fideles aliorumve temporum experientiam admodum tenues apparent. Obtinet autem hæc imperfectio vel in vitæ spiritualis *initio* , vel in *progressu*. In illo facultates spirituales nondum satis se exercuerunt , in hoc non recte impenduntur. Prior est *status infantia* qualis est puerorum relate ad *adultos* Hebr. v. 12. 13. 1. Joh. ii. 12 -- 14. posterior est *status*

*status ægritudinis, ærævias, infirmitatis, qualis est agrotorum, sive ex interna mala dispositione, sive ex vulneribus externe inflictis.* Thess. v. 14.  
Ezech. xxx. v. 4.

XVI. *Symptomata* utriusque status admodum propinqua sunt, atque inter se alternant. Illi enim, qui jam aliquousque in viis Domini vindentur progressi esse, ad initia saepe relabuntur, & denuo *infantibus* similes evadunt. Aliquando uterque status concurrit, quando in ipso limine vitae spiritualis impingitur. Sed & in varietate saepe Domini directio ludit, quando *pueri* multum præcurrunt eos, qui jam diu in gratia vixerunt, ita ut *centum annorum* esse videantur Jes. LXV. & *ulti* primi evadant. Notari ergo tantum in genere debent, quæ statum regeniti imperfectiorem reddunt.

XVII. Quum agimus de imperfectione spirituali, sedem ejas in *anima* potissimum querere debemus. Intellectus adeo modica est cognitio, ut *lacte* opus habeant, non *solido cibo* Hebr. v. 12. 1. Cor. II. 1. 2. *Judicium* præjudiciorum nebulis obscuratum multa non solum *erroris*, sed & *amentie* ac *stultitiae* vestigia residua ostendit Gal. III. 1. Psalm LXXXV. 9. Hinc in *voluntate fidei* & *amoris* multiplex nascitur eclipsis, quapropter regeniti *calamo* *quassato* & *lino fumigatu* conferri possunt Jes. XLII. 3. *Mag 12.*

XVIII. Cum interna dispositione eousque infirmata connexa est labes, quæ ipsis officiis afficitur.

(1) Quædam *officia*, quamvis impleantur, debita tamen illis deest forma Apoc. XI. 1. Certa

C 2 qui-

quidem ratione id de quibuscumque officiis praedicari potest. Nihilominus alia aliis magis sunt imperfecta, unde *manus remissæ & genua labantia* ipsis fidelibus tribuuntur Hebr. xii. 12.

(2) Quædam officia plane intermittuntur. Gal. v. 7.

(3) Quin variis *lapsibus, aberrationibus, vacillationibus* expositi sunt Jes. xl. 30. Ps. xix. 13. Job. xxxiii. 10. veluti ex specialiori virtutum ac vitiorum recensione patebit. Lapsus hi alii aliis sunt graviores, & eousque aliquando progrediuntur, ut non tantum dubitari possit, an unquam verum gratiæ adfuerit initium, sed etiam nova & extraordinaria gratia ad scintillam residuam resuscitandam requiratur, quæ tanquam nova vivificatio ex sopore morti vicino consideratur Ps. cxix. 25. Jes. lv. 15. Unde etiam tales casus facile in exemplum non sunt trahendi.

XIX. Nihilominus in hac ipsa mortis spiritualis palpabile inter *lapsus Sanctorum & peccata dominantia*, irregenitorum discrimin superest. Turpissima regeniti commaculatio optimo aspectui hypocritæ conversi est preferenda. Spiritus a carne premitur, sed nunquam penitus opprimitur. Residua est radix rei Job. xix. 28. & scintilla, quæ refocillari potest Apoc. iii. 2. Ipsæ actiones pravæ non ex firmo animi proposito, sed ex affectuum abripiente impetu oriuntur Rom. vii. 15-17. Eadem conjunctæ sunt cum *conscientia mollitie & ad convictiones novas suscipiendas facilitate, disponente ad seriam resipiscientiam, quæ semper sequitur*. Cant. v. 1. 3. 4.

XX.

XX. Omnes hæ variationes dependent a liberrimo Dei beneplacito , cui placet in opere gratiæ *gradatim* procedere , multaque libertatis suæ exhibere specimina. Nihilominus consilio ejus & internæ ipsorum regenitorum dispositio- nes inserviunt. Quare *caussas* infirmitatis in illis *ipsis* notare fas est. In quibusdam sunt *physicæ*, in illis *nempe* , in quibus facultatum natura- lium usus secundum dicta Cap. i. §. 14. laborat, sive illum parciorem a nativitate habeant, sive per immisso<sup>s</sup> *morbos* , *senectutis incommoda* Eccl. xii. 1. aliave ratione perdiderint.

XXI. Plerumque tamen etiam accedunt *caussæ morales* , proxime in ipsis regenitis occurrentes, per inscitiam , incogitantiam , mediorum ad profectus urgendos idoneorum neglectum , gratiæ acceptæ vilipendium , vigilantiæ defectum , superbiam spiritualem, quæ talia sunt, ut non solum naturali sua indole animam robore spiri- tuali privent , sed etiam justum Dei judicium provocent.

XXII. Accedunt graviores *tentationes* tam ex- ternæ quam internæ , suo loco latius enarrandæ, quarum licet Deus author non sit Jac. i. 13. ni- hilominus *sapienter* illas dispensat , ut ad tempus hiis succumbant fideles , quoniam hoc pacto suam independentiam , misericordiam erga alios pro- vocat.

XXIII. Oppositus huic infirmitati est *status τελειότητος* , seu *PERFECTIONIS CHRISTIANÆ* , Col. iii. 14. Hebr. v. 14. vi. 1. Cum autem illa duplex sit vel *imputata* , qua *in Christo perfecti sunt* credentes Col. ii. 10.

vel *inhærens* per sanctificationem producta, postrem hic potissimum innuius. Quoniam autem sic quoque nomen τέλειον, perfectio, latius patet, hic præcise intelligimus summum vitæ spiritualis, quem fidelibus in hac vita attingere datur, gradum. Eph. i v. 13.

XXIV. Quamvis certissimum sit, perfectiōnem sanctis in hac vita non *absolute*, sed *comparatōe* secundum modulum suum tribui, eximium tamen statum & perfectioni Ecclesiæ triumphantis proximum per eam designari patet; unde tanquam peculiaris glorificatio fidelium consideratur 1. Cor. i i i. 8. Rom. viii. 30.

XXV. In illis sane, qui hoc sensu perfecti dicuntur.

(1) Emicat profundior virtutum viarumque Dei per variam experientiam acquisita cognitio 1. Cor. ii. 6. judicii spiritualis acumen & maturitas, ferventissimus voluntatis erga Deum amor, ex testimonio bonæ conscientiæ prognota fidei πληροφορία & fiducia, alacritas & robur ad omnia impedimenta masculine expugnanda, affectuum sedata tranquillitas, exemplaris totius externæ conversationis sanctimonia.

(2) Nec desunt sæpe *fructus* perfectiores in oculos occurentes, quo referenda præcipue singularis in aliis Christo lucrandis atque charisma suum ad communem Ecclesiæ ædificationem impendendam zelus, nec non facta heroica in magnis afflictionibus & tentationibus, quorum catalogus occurrit Hebr. x. Confer præcipue vs. 33—38. Specialiora ab aliis adduntur, sed quæ minus

minus digna sunt, quam ut in hunc censum referantur.

XXVI. *Limites certos ei ponere non licet.* Generatim duos figit verbum Dei, unum per *promissiones*, alterum per *testimonia* aliis sanctis, quos inter *Paulus* eminet, data. Verum non expressiones tantum latius strictiusque sumi possunt, sed etiam neque promissiones passim sunt universales, neque modulus major, quo Deus quosdam donavit, temere omnibus est applicandus. Id liquet, neque omnes credentes ad hunc statum eniti, neque qui illum obtinuerunt, omnibus vicissitudinibus erectos esse.

XXVII. Vera atque unica tantorum profectum caussa est eadem *gratia Dei*. a qua origo operis boni fuit *Phil. i. 6. Hebr. xii. 2.* Licet enim ordinario per mediorum usum eosque fidèles annitantur, media tamen illa neque per se quicquam valent, neque semper adhibentur. Sed illi, quos Deus ad perfectionis excellentiorem gradum vocat, *extraordinariis* Spiritus sancti *charismatibus* eum in finem imbuuntur. In *Deo* autem potissima ratio est merum ejus *beneplacitum*. Nihilominus suas quoque hic partes habet & *sapientia*, qua Deus exempla omnisufficientiae suae ad aliorum incitamentum extare, & *veracitas*, qua fidelitatem suorum initialiter jam in hac terra gratiose remunerare vult.

XXVIII. Diversitas & variatio horum statuum a *vicissitudinibus Ecclesiae* non parum dependet. Ecclesia in genere *Gal. iv. 1. sq.* ad similitudinem paulatim *crescenti*. Sub promissione similis fuit *infanti*, sub lege *puero* per *pædagogos* coēr-

C 4

cendo,

cendo, sub Evangelio *juveni*, qui ipse paulatim ad plenam *maturitatem* ultimis temporibus sistendum promovetur. Unde liquet maiorem interioris hominis splendorem temporibus novi Testamenti, quam præcedentibus competere 1. Cor. 1. 4-7. 2. Cor. 111. 18. 1. Thess. 1. 3.

XXIX. Habet tamen & Ecclesia N. T. *Lumen* instar sua incrementa & decrementa. Apostolicæ Ecclesiæ *perfectio* singularis laudatur Ps. l. 2. Cant. 1. 15. Act. 11. 42-47. IV. 31. 32. 1. Cor. 1. 5. 6. 7. &c. Verum illa lapsu temporis non parum obscurata est, ita tamen, ut in maximis temptationibus saltem per quorundam confessorum excellentem gratiæ modulum ex ipsis quasi tenebris emicuerit Cant. IV. 1. 7. VI. 3. 9. Apoc. xiv. 5. Constantissima autem & latissime patens Ecclesiæ pulchritudo futuris seculis est reservata Apoc. xxI. 2. 11. 18-23. Discrimina hæc ad promissiones & propheticas descriptiones *status perfectioris* Ecclesiæ rite intelligendas insignem usum habent.

XXX. Ad hunc gratiæ statum formandum promovendumque Theologia *activa* proxime est accommodata. Certum quidem est, quod omnis actuositas hominis regeniti pendeat a gratia Dei, qui & velle & perficere operatur Phil. 11. 13. Unde quicquid agit homo regenitus, est *opus Dei in ipso* ac per ipsum agentis Joh. 111. 2. & sigillatum Christi Gal. 11. 20. Joh. xv. 4. 5. ac Spiritus sancti 2. Cor. 111. 5. Gal. v. 25. Quare omnis quoque gloria rectæ operationis ad Deum in solidum reddit Apoc. IV. 10. 11.

XXXI. Quamvis autem hoc pacto creatura no-

va cauſſa ſecunda ac dependens ſit, nihilominus vera actionum ſuarum cauſſa eſt. Hinc Scriptura ῥὸ Τίτῳ / ποιῶν, πράττειν, ἐγγέζεσθαι, face-re, operari, facere voluntatem Dei, facere veritatem &c. ei ſapenumero tribuit Ephes. vi. 6. Joh. 111. 21. xiiii. 17. Phil. ii. 13. Hinc opera, quæ interdum Deo tribuit, aliis in locis iplis regenitis adſcribit v. gr. purificationem animarum 1. Joh. iii. 3. 1. Petr. i. 22. Adde rationes:

(1) Quod ſimili modo Deus concurrat in o-  
peribus physiciis:

(2) Quod gratia facultates naturales hominis  
non deſtruat, ſed perficiat:

(3) Quod hoc proprium opus ſit Spiritus ſan-  
cti, ut fideles ad bonum actuosos reddat Ezech.  
xxxvi. 27. Zach. x. 12.

(4) Quod absque hoc nulla competeret novo  
homini libertas:

(5) Multo minus vita, cuius eſſentiam ab-  
ſolvit actuositas interna principio ſuo conveniens  
Gal. v. 25.

(6) Quod niſi hoc admittatur, omnia propo-  
fita ac vota eſſent irrita, quæ fideles pie fundunt  
Cant. i. 4. Jos. xxiv. 15.

(7) Quin omnia deniqne præcepta, quæ u-  
tramque Scripturæ paginam conficiunt, ſi res a-  
liter ſe haberet, in vanum eſſent.

XXXII. Ex hiſ diuabus veritatibus inter ſe col-  
latis liquet, quomodo prima Doctrinæ Activæ  
fundamenta evertantur tam ab illis, qui aut Li-  
berum Arbitrium in locum Gratiae ſubſtituunt, aut  
Gratiam cum Pajoniftis in meram operationem  
moralem convertunt; quam ab illis, qui cum

C,

Quie-

*Quietistis*, aliisque Pseudomysticis summaum perfectionis gradum in meram *contemplationem* convertunt, ad quam evectus nihil amplius agat; sed agentem potius Deum patiatur.

## CAPVT QUINTVM.

## De norma suprema actionum hominis regeniti, Lege Dei.

## SUMMARIUM.

Post nexus ostensum §. 1. agitur

I. *De Lege Dei in genere* 2. 3.

A. *Nomina ejus recensentur* 2.

B. *Definitio datur* 3.

II. *In specie tractatur* 4 --- 35.

A. *De Authore Legis* 4 --- 8. qui est

1. *Solus Deus* 4 --- 7. Id probatur

a. *Ex Scriptura* 4.

b. *Ex rationibus* 5 --- 7. que gloriam  
hanc

a. *Creaturis eripiunt* 5.

β. *Deo dant* 6. 7.

η. *In Regno naturæ* 6.

δ. *In Regno gratiæ* 7.

2. *Oeconomice Filius Dei* 8.

B. *De Lege ipsa* 9 --- 35. que duplex est

1. *Lex naturalis* 9 --- 12. Illa

a. *Definitur* 10.

b. *Authoritas ejus afferit* 11. 12.

α. Pre-

- a. Præstantiam ejus indicando 11.*
- b. Exceptiones refellendo 12.*
- 2. Lex revelata 13 --- 35.
  - a. Definitio ejus exhibetur 13.*
  - b. In deductione specialiori 14 --- 35.*
    - agitur*
    - a. De indole hujus Legis 14 --- 24.*
      - quaæ spectatur*
    - N. In se, & comprehendit*
      - a. Materiam 14 --- 18. constan-*
      - tem*
      - a. Præceptis 15 --- 17. distin-*
      - cis in leges naturales 16.*
      - & positivas 17.*
      - b. Sanctione 18.*
      - b. Formam 19 --- 23. seu perfe-*
      - ctionem, ad quam referuntur*
      - a. Pespicuitas 20.*
      - b. Universalitas 21. 22. non*
      - exclusis.*
      - f. Velleitatibus 21.*
      - ff. Adiaphoris 22.*
      - c. Infallibilitas 23.*
    - N. Comparete cum Lege ope-*
    - rum 24.*
  - b. De promulgatione 25 --- 35. quaæ*
  - est*
  - N. Externa 25 --- 32.*
    - a. Sive fiat directe per verbum*
    - 25 --- 29. idque*
      - a. Imperfectius ante Christum 26*
      - b. Perfectius sub Evangelio 27*
      - 29.*
    - b. Sive*

- b. Sive fiat indirecte per exempla 30 --- 32. que
- a. Recensentur 30. 31.
- b. Perfectis sub N. T. revelata esse docetur 32.

- 2. Interna per opus Spiritus in conscientia illuminata 33 --- 35. quod
- a. Describitur 33. 34.
- b. Necesitas ejus indicatur 35.

## I.

**I**ndicavimus homines, quos Theologia Activa, format. Nunc proprius descendimus ad contemplandas actiones, circa quas formandas proxime occupatur. Quam in rem primo norma generatim est consideranda, ac deinde pressius forma ipsa excutienda, quæ ex normæ collatione actionibus inducitur.

II. Norma est Lex Dei, de qua suavem conceptum ipsa nomina תורת נורם, moderamen rationale & jucundum, tanquam Pastoris, notitia, gignunt. Sed & eleganter רְדֵך / ὁδὸς, via, Υπ / linea, κανών, regula, αμυσις, speculum dicitur. Specialiorem emphasis vocabula חוק / חקוק / משפט / פקודה / ἀρτολή, πρόσαγμα, δικαιώμα, &c. habent.

III. Lex Dei est regula agendi a Deo, tanquam summo Domino, & iudice, per dictamen conscientiae & sacram Scripturam promulgata, secundum quam homo omnes suas actiones componere debet, ut finem a Deo

a Deo propositum per media Deo placentia affer-  
quatur.

IV. Deum tanquam *unicum Legislatorem* agnos-  
cit Scriptura Jac. i v. 12. exclusa omni secun-  
dum proprium arbitrium vivendi potestate Num.  
xv. 39. omnique auctoritate hominum , tam po-  
litica quam Ecclesiastica Act. i v. 19. nisi in quan-  
tum potestas humana est a Deo instituta Matth.  
xxiiii. 3. Mal. ii. 7. Matth. xviiii. 8. & ministrae  
Dei Rom. xiiii. 4. Unde omnis *auctoritas humana*  
in *auctoritatem ipsius Dei* resolvitur. Aeternis  
fundamentis haec veritas innixa est. Legislator  
enim summus esse nequit , nisi qui absoluta &  
dominandi potestate & *judicandi* facultate pollet.

V. Utrumque nulli creaturæ neque *humane* ,  
neque *angelice* competit. Homo neque *sui ipsius* ,  
neque *aliorum Dominus* , *Judeœve esse potest*.  
Nullum habet in se *jus dominii* , quoniam a se  
non dependet, nullam *judicii* facultatem, quoni-  
am sibi ipsi non sufficit. Nec prætendere potest  
aut *dominium in alios* , cum natura omnes homi-  
nes pares creaverit , aut *judicium* , cum multo  
minus aliis , quam sibi sufficiat. *Angelorum* eo  
minor hic habebitur ratio, quoniam quoad illos  
non solum eadem rationes redempti , sed etiam  
tale commercium deest , quale ad Legem feren-  
dam *homini* requiritur , cum ne quidem , nisi  
per Revelationem , Angelorum existentia nobis  
innotescat.

VI. Tota ergo haec gloria ad Deum redit , qui  
& in hominem generatim & in *regenitum* specia-  
tim hanc auctoritatem exercendi εξοικεῖ , id est ,  
*potentiam æque ac potestatem* habet.

(1) Quod

(1) Quod sit summus omnium hominum *Dominus* Jud. vi. 4. afferitur, & liquet, tum ex eo, quod vitam & habitum & omnia dederit Act. xvii. 25. quod in singula momenta sustentet vs. 28. quod omnium beneficiorum externorum in singula momenta *Author* sit Act. xiv. 17. tum ex eo, quod tales facultates homini indiderit, per quas ad servandum Legem Dei idoneus est.

(2) Quod idem sit omnium hominum *Judex*, ex eo recte derivat Apostolus, quod potens sit servare & perdere Jac. iv. 12.

VII. Fortiora sunt, quibus illi in *Statu Gratiae* constringuntur, qui peculium ac proprietas Dei evaserunt. Nam eorum est *Dominus* in illo Regno lucis, in quo *nova* ejus creatura facti sunt, ac Deum Patrem in Christo per Spiritum pro uno *Authore* ac *Conservatore* vitae spiritualis, illarumque facultatum *Restauratore* habent, per quas *idonei* redduntur ad faciendum voluntatem ejus Hebr. xiiii. 2.

VIII. Et cum *Regnum Gratiae* & economicie *Filio Dei* sit datum, cui jus *Dominii* in electos variis de causis contradistincte ad Patrem ac Spiritum Sanctum competit, præsertim sub Novo Testamento 1. Cor. v. 11. 6. qui que *Judex* simul universalis est constitutus Joh. v. 22. 27. hinc gloria *Legislatoris* summi ei præcise tribuitur, quam in typo sub Veteri Testamento, in antitypo autem sub Novo Testamento ostendit Exod. xxviii. 22. Jes. xxxviii. 22.

IX. Quod Deus jure hoc suo uti voluerit, de eo non est dubitandum, quoniam sine Legis suæ præscriptione finem, in quem hominem condidit, non

non attigisset. Actu ergo Legem talem pepigit & promulgavit, quam homo in amissim actionum suarum ponere poterat. Diversimode autem hæc *promulgatio* instituta est, quæ ansam dat distinctioni inter *Legem naturalem* & *revelatam*.

X. *LEX DEI NATURALIS* seu *OPUS* est promulgata per ipsum *lumen rationis*, quod strictius alias *conscientia* solet dici, & comprehendit *principia veritatum moralium* per creationem individuali ac post lapsum et annum residua Rom. 11. 14. 15. sive per ea intelligas ipsa primigenia *axiomata moralia*, sive *consequentialias* ex illis legitime deductas.

XI. *Principia* hæc *Legis vim* habent, quia illis qualitatibus pollent, quæ ad authoritatem *Legis divinae* requiruntur. Nam

(1) *Perspicuitate* sua omnibus attendantibus innotescunt,

(2) *Amplitudine* sua ad quascunque actiones extendi possunt,

(3) Quod caput rei est, certam atque *infallibilem* vivendi regulam exhibent. *Infallibilitas* hæc sequitur.

(a) Ex *divina origine*, quoniam *principia* hæc pertinent ad *ideas innatas*, una cum ipsa creatione immediate intellectui humano inditas.

(b) Ex *qualitatibus* Legis hujus internis, tanto Authore dignis, quales potissimum sunt Legis *sancitas*, & *equitas*.

(c) Ex *immutabilitate*, qua etiam post lapsum in ipso Statu Gratiæ subsistere pergit.

(d) Quia in Lege revelata semper supponitur.

(e) Quia

(e) Quia hoc nisi esset, peccator *convinci* & *αναπολογητος* reddi non posset.

XII. Ad præcipuas *objectiones* pertinet.

I. Quod inter Gentes rarus admodum sit etiam de communibus veritatibus consensus. Resp. Propter concupiscentias pravas, accedente judicio Dei Rom. 1. 21. 28.

II. Quod etiam illi sæpe falluntur, qui plus attentionis afferunt. Resp. Non ob dissensum in axiomatibus fundamentalibus, sed quoniam ad consequentiarum nexum non debite attendent.

III. Quod ipse Deus a *Lege naturæ* aliquando dispensaverit. Resp. Exempla, quæ in hanc rem producuntur, non stringunt. Fortissimum est, quod desumitur a mandato Abrahamo facto, ut *Isaacum sacrificaret*. Verum neque Deus factum hoc consummari permisit, & juste id præcipere potuit, *tum* quia omnis peccator, qualis etiam Isaacus erat, mortem promeruit, *tum* quia aliud est *sacrificare*, aliud simpliciter *occidere*, *tum* quia ipse Abrahamus per fidem persuasus erat, mortem hanc non fore peremptoriam. Quæ a *furto* *Egyptiorum* aliisque *Legibus positivis* effugia formantur, minoris etiam momenti sunt.

XIII. Legi huic *naturali* per peccatum violatae Deus substituit Legem ad statum peccatoris electi magis accommodatam, quæ *LEX REVELATA*, *Lex Fœderis gratiæ*, & opposite ad *Legem operum LEX FIDEI* appellari solet. Rom. 11. 1. Hæc comprehendit *normam*, a Deo per Christum reconciliato exhibitam, secundum quam peccator electus & vocatus per gratiam Dei se convertere & in studio *dei*

dei ac sanctificationis ad perfectionem pergere debet. Hujus rationem nos habere potissimum oportet. Quare ejus tum *indolem*, partim *in se*, partim comparate ad *Legem operum*, tum *promulgationis modum* prescius contemplabimur.

XIV. Ad materiam *Legis* referimus non solum *præceptum* ipsum, sed etiam *sanctionem* ejus. Nam præterquam quod Deus sapientissime sanctionem cum præcepto Legis eodem halitu induulse conjuxerit, *sanctio* quoque implicitum habet præceptum, de *fine*, quem, qui Legem implet, in actionibus suis sibi præfigere, adeoque quid pro *vero suo bono* agnoscere & qua tale sectari, quid ut *summum verumque malum* abominari ac timere debeat.

XV. Præceptorum Legis duæ sunt classes. Quædam stricte & necessitate naturæ ex *sanctitate Dei*, aliæ, saltem quoad nostrum conceptum, magis ex *libertate* ejus fluunt. Hinc ansa nascitur distinctionis in Leges naturales seu *necessarias*, & *positivas* seu *arbitrarias*. Piores alii *morales*, posteriores *ceremoniales* dicunt.

XVI. *Naturales* iterum distingui possunt in *absolutas* & *Hypotheticas*. *Absolutæ* statui gratiæ cum statu innocentia communes sunt, & ab omnibus hominibus quacunque data occasione exiguntur. *Hypotheticæ*, quamvis ejusdem universalis sint obligationis, statum tamen certum prærequirunt, & sunt vel *universales* vel *particulares*. *Hypotheticæ universales* sunt illæ, quæ non nisi *Statum Peccati* supponunt. Sic posito peccato requiritur *pœnitentia*. *Hypotheticæ particulares* sunt, quæ

D

certæ

certæ relationi, ætati, sexui, vitæ functioni peculiari-  
ter incumbunt.

XVII. *Positivæ Leges* sunt, quæ ex speciali  
quadam *Revelatione Dei* fluunt. Tales olim fuere  
*Leges ceremoniales* in monte Sinai datæ, & adhuc  
sunt *Leges de Sacramentis*. Earum *sancitas* quam-  
vis a priori demonstrari nequeat, a posteriori ta-  
men *sapientia* & *aquitas* Legislatoris in illis eluce-  
scit, quoniam cum scopo Dei in *consilio gratiæ*  
& cum temporum, in quibus feruntur, ratione  
egregie conveniunt.

XVIII. *Sanctio* hujus Legis consistit in *promis-  
sione* tum *summi boni* sub nomine *vita æterna*, illis,  
qui obedientiam fidei præstitefunt, exspectandi  
in fine curriculi, tum *omnium mediorum*, quibus  
illi, qui hanc Legem suscipiunt, adjuvandi in  
Legis præstatione, & per quæ in Statu Gratia-  
infallibiliter ad finem usque conservandi sunt.  
Jes. LV. 3. Prov. VI. 11. 34. Jerem. XXXII. 40.  
Quare quamvis hæ promissiones aliquam *præmii*  
& *mercedis* habeant figuram, nihilominus ex *me-  
ra gratia* absque ullo *merito* intercedente im-  
plentur.

XIX. Quoad formam *Lex hæc Iehovæ* merito  
*perfecta* dicitur Ps. XIX. 8. Rom. XI. 2. quoni-  
am qualitates illæ, a quibus authoritas Legis  
divinæ dependet, in *Lege revelata* manifestæ  
sunt.

XX. *Perspicuitate* singulari præ aliis partibus  
Scripturæ illa pars radiat, quæ agenda præscri-  
bit, unde *lucerna pedi* dicitur Ps. CXIX. 105. Ea-  
propter non est opus, ut sensus Legis ab ulla ca-  
thedra humana *definitatur*, sed attentio tantum &  
inve-

investigatio uniuscujusque, qui viam ad vitam discere cupit, requiritur Jerem. xxxi. 34.

XXI. Porro *amplitudo* ejus eousque patet, ut ad omnes actiones humanas, earumque gradus ac circumstantias, tum per latissimum dictorum Legislatoris sensum, tum per legitimam consequentiam, applicari possit Psalm. cxix. 96. Rom. viii. 14. Extendit ergo se hæc regula etiam ad *Velleitates*, quas Scholaftici *motus primo-primos* appellant, atque a *motibus morosis*, qui *moram* in mente per voluntatis pleniorum consensum faciunt, ea fini distinguunt, ut concupiscentias quasdam inordinatas peccatorum numero eximant.

XXII. Ipsa *Aaiaphora* seu *actiones indifferentes*, quas vocant, huic Legi subjicimus, quando in nexu cum omnibus suis circumstantiis considerantur.

(1) Quia gloria Dei finis est, ad quem omnes actiones tendere debent Col. iii. 23. 1. Cor. x. 31.

(2) Quia, quicquid non fit ex fide, peccatum est Rom. xiv. 23.

(3) Quia ex pluribus actionibus, quæ possunt gloriæ Dei subordinari, illa semper est eligenda, quæ magis gloriam Dei promovere nobis videtur.

(4) Quia alias independentiæ voluntatis nostræ, quoad quasdam saltem actiones, rima patet.

XXIII. Neque de *infallibilitate* hujus Legis dubitandi ansa suppetit. Erroris in illa nullum est periculum Jes. xxxv. 8. Nil est nisi *veritas* Psal. cxix. 86. Pl. xi. x. 8. & *via veritatis* Pl. cxix. 30. 160.

(1) Quod sit *divinae originis*, ex iisdem argumentis liquet, ex quibus Revelationis totius, cuius hæc Lex partem insignem constituit, divina inspiratio probari solet.

(2) Est Lex *sanc*tissima**, quia in ipsa sanctitate Dei fundata est, & perfectam sanctitatem creaturæ pro scopo habet. Ps. xix. 9. Rom. vii. 12. Hoc ipsæ Gentes agnoscere & attestari debuere Deut. iv. 8.

(3) Est Lex *equissima*. Nam ad veram felicitatem dicit 1. Tim. i. 8. Mich. v. 9. Possibilis quoque est, quia ad imbecillitatem hominis regeniti est accommodata, & propterea *iacundissima* Psalm. xix. 8. cxix. 103. Matth. xi. 30. 1. Joh. v. 3.

(4) Est denique *immutabilis* & *indispensabilis*. Nam Lex & Propheta ab ea pendent Matth. xxii. 40. idque non solum quoad *omnia*, sed etiam quoad *singula precepta*, utpote quæ *nexus indissolubilis* inter se habent Jac. i. 10. 1. Joh. iv. 20. Nihil aut addendo aut demendo mutandum Deut. iv. 2. xxi. 32. Merito ergo *eterna* dicitur, Jes. xi. 8. Matth. v. 8. Luc. xv. 17. Quare divortium hic facimus tamen ab *Antinomis*, qui constantiae Legis divinæ in genere, quam a *Pontificiis*, qui necessitati quarundam saltem partium, quas solent *consilia Evangelica* appellare, præjudicium afferre tentant.

XXIV. Quamvis autem quoad essentialia artus sit inter *Legem fidei* & *Legem operum* consensus, notabilis tamen inter utramque occurrit differentia. Nam

(1) *Legislator* sub alia schesi, non simpliciter ut

ut Deus, sed ut Triunus, ut reconciliatus, sistitur.

(2) Homo, cui hæc Lex præscribitur, in alio Statu occurrit, non *instituto* sed *restituto*.

(3) In *præceptis* Legi amoris superaccessit Lex fidei & pœnitentia, ac propter fragilitatem naturæ humanæ conjuncta sunt *præceptis affirmativis* plura *præcepta negativa* seu interdicta. Utraque servanda, non ut *media ad justitiam*, sed ut *officia gratitudinis*, non perfectione *graduum*, sed *partium*, non *propriis viribus*, sed per auxilium *Spiritus sancti*.

(4) *Promissioni* vita accessit *promissio perseverantiae*. Unde nec *comminationi* quoad illos, qui huic Legi se subjiciunt, ullus locus adest. Ex quo capite Paulus affirmat, quod *justo Lex non sit posita*  
1. Tim. 1. 9.

XXV. Ut ad notitiam nostram hæc Lex veniret, accedere debuit *promulgatio* maiestate, sapientia & bonitate Legislatoris digna. Illa est vel *externa* vel *interna*. *Externa* directe facta est per Scripturæ sacræ *institutionem*. Non solum enim insignem ejus partem *norma vita conficit*, sed etiam is Scripturæ scopus est, ut *sanctorem hominem* reddat Joh. xvii. 17. 2. Tim. iii. 16. 17. Hinc totum doctrinæ Evangelicæ corpus **תורת** dicitur Ps. 1. 2. x. 8. &c.

XXVI. Certis autem gradibus sistema Legum divinarum coaluit. Radicaliter jam traditum est sub *œconomia Promissionis*. Latius propositum est in monte *Sinai*, tum per ipsum *Decalogum* immediate Dei potentia pronuntiatum, tabulisque duabus inscriptum, tum per mediate a Mose ad-

ditas Leges , quæ ex parte *m Morales*, ex parte *c ceremoniales* fuere. Nam quæ *forenses* dicuntur , ad alterutram classem ex his duabus referri debent.

XXVII. Plenissime autem sub Evangelio Christus & Apostoli ejus hanc Legem tradiderunt secundum promissionem Jes. 11. 3. XLII. 4. Abhinc Lex illa appellata est *Lex Christi* Gal. VI. 2. *Lex Spiritus vita Rom. VI. 1. 2. Lex justitiae Rom. IX. 31. Lex perfecta & Regia libertatis Jac. I. 25. 11. 8. 2.*

XXVIII. Lex hæc quoad *essentialia* eadem est cum Lege ab initio auditæ. Hinc summa hujus Legis proponitur dictis ex ipso Mose excerptis Matth. XX. 1. 37. sq. Hoc contestatur Apostolus Rom. X. 11. 8. 9. 10. qui etiam passim verba Decalogi urget Rom. XI. 1. loc. cit. Ephes. VI. 2. 3. &c. Hinc Legis Mosis meminisse oportet Mal. IV. 4. & *præceptum novum* simul *præceptum verius* appellatur 1. Joh. 11. 7. Neque ullum in contrarium produci potest. Quod probe tenendum contra illos , qui cum Judæis & Gnosticis Christum tanquam *novum Legislatorem* considerant.

XXIX. In *circumstantiis* tamen quandam occurrere differentiam negari nequit.

(1) *Lex* in Vet. Testamento lata est per ministerium *Angelorum & Mosis*, in Novo per ministerium *Fili & Spiritus sancti*; illic *obscurius* & modo *tremendo*, hic *explicatus suaviusque* prolata; illic solis *Judeis*, hic *Judæis & Gentibus* data; illic *cerementarum stipata choragio*, hic *nuda atque simplex*.

(2) Porro *Sanctioni* superpondium accessit per bene-

beneficia gratiæ non exhibenda sed exhibita ; ac promissiones futuræ felicitatis luci majori expositas, quæ stimulum fortiorem ad servandum eam addunt.

XXX. Sed & indirecte ad promulgationem Legis pertinet illustratio ejus per exempla , quæ & modum implendi Legem in pictura exhibent , & studium accidunt. Sunt autem hæc exempla vel perfecta vel imperfecta. Ad perfecta referimus :

( 1 ) Exemplum ipsius Dei , quoniam conformitas cum Lege est *imago ejus* Ephes. 1 v. 24. v. 5. Matth. v. 28.

( 2 ) Exemplum Filii Dei in carne omnem justitiam impletis Matth. 111. 15. ut non solum se demonstraret esse *imaginem Dei invisibilis* , sed etiam perfectissimum vita Deo placentis typum populo suo exhiberet Rom. v 111. 29. Quare exercitium bonorum operum reapse nihil aliud est, quam Christi sequela & imitatio Joh. xii. 26. 1. Petr. 111. 21. 1. Joh. 11. 6. Cum autem adequata similitudo cum his *prototypis* locum non habeat , quoisque illa se extendat, bene est observandum.

XXXI. Exempla imperfecta sunt , quæ occurserunt in sanctis 1. Cor. x 1. 1. 1. Cor. iv. 6. 16. Phil. 111. 17. 2. Cor. 111. 3. Illa cum naves quoque suos adjunctos habeant, quid propriæ *imitandum*, quid *cavendum* in iis proponatur , distinguere debemus. Eadem non parum illustrantur per opposita *impiorum exempla* , quæ in *cautelam* exhibentur 1. Cor. x. 6. 11. Luc. viii. 32. Hebr. 111. 8. 9. Cum autem peccata in Scripturis commemorata passim *typicam* habeant rationem, cautela illa

non solum ad actus externe vitiosos, sed etiam ad subtiliora peccata, quæ per illos adumbrata sunt, se extendit.

XXXII. Hac quoque ex parte agnosci debet Legis sub Novo Testamento promulgatæ excellētia, cum *perfectiones Dei morales* per absolutum Redēctionis opus clarius sint revelatæ; & accesserit *exemptum Filii Dei* in carne manifestati ad imitationem renatorum magis accommodatum; & major Gratiæ sanctificantis modulus in primitiis Ecclesiæ Novi Testamenti conspicatur.

XXXIII. Internam promulgationem Legis appellamus illam, quæ per *Spiruum sanctum* in corde regenitorum efficitur. Cum enim ille novo lumine *intellectum* illustret, sigillatim *conscientiam* vigori pristino restituit, & de via, in qua ambulandum est, erudit Psalm. xxxii. 8. Jes. xxx. 21. sive in Gratiæ initiosis cor attentum ac docile reddit, sive in progressu consilium & directionem suam fidelibus indulgeat. Longissime ergo hæc promulgatio differt a prætenso *Enthusiastarum* instinctu, qui non solum est præter Scripturam, sed effectus quoque rationi æque ac verbo contrarios habet.

XXXIV. Cum autem in majori mensura hoc beneficium obtingat fidelibus Novi Testamenti, hinc inter peculiares ejus promissiones *Inscriptio Legis divinae in corda eorum* adnumeratur Jerem. xxxi. 33. quam impletam esse Apostolus Hebr. xiii. 2. Cor. iii. 3. gloriatur.

XXXV. Operatio hæc Spiritus Domini tantæ est necessitatis, ut sine illa neque Ratio neque Reve-

Revelatio sufficeret, ad tenebras crassissimas ignorantiae & præjudiciorum, quibus mens in statu corruptionis captiva tenetur, dispellendas. Unde animus cœlesti hoc lumine illustratus in plena emphasi *lucerna Iehovæ* dicitur Prov. xx. 27.

## CAPVT SEXTVM.

De moralitate actionum humana-  
rum cum Lege divina collata-  
rum, sive de *Virtute & Vitio*  
atque inde oriundis *Operibus bo-  
nis & malis.*

## SUMMARIUM.

In hoc capite tractatur

I. De moralitate actionum secundum Legem  
Dei exactarum §. 1.---29. Et quidem ita,  
ut

A. Diversæ formæ, quæ per eam in actio-  
nibus producuntur, enarrentur §.  
1. 2.

1. Per distinctionem 1.

2. Per subdivisionem 2.

B. Singulæ illæ formæ percenseantur 3---20.

1. Opponuntur habitus diversi 3---11.

a. Virtus 3---8. cuius natura indicatur

D 5

a. Ex

- α. Ex nominibus, quæ ei dantur 2.
- β. Ex definitione ejus 4---8. quæ
  - Ν. Proponitur 4.
  - Ω. Defenditur 5.
  - Ι. Deducitur 6---8. ubi docetur
    - α. Quod subjectum virtutis sit voluntas 6.
    - β. Quod præcipua ejus attributa sint 7, 8.
  - α. Fixum propositum 7.
  - β. Unitas 8.
- β. Vitium 9---11, quod
  - α. Definitur 9.
  - β. Quomodo virtuti sit oppositum, indicatur 10, 11.
- 2. Opponuntur actiones diversæ 12---20.
  - a. Opera bona 12---15, quorum natura eruitur
    - α. Ex nominibus, quæ iis dantur 12.
    - β. Ex definitione 13.
    - γ. Ex divisione 14, 15. quæ
      - Ν. Proponitur 14.
      - Ω. Illustratur 15.
  - b. Opera mala 16---20, quorum natura docetur
    - α. Ex nominibus 16.
    - β. Ex definitione 17.
    - γ. Ex distinctione eorum 18---20.
      - Ν. Quoad materiam 18.
      - Ω. Quoad formam & inde oriundos gradus 19, 20.

II. De

## II. De methodo, qua singula sunt exponenda:

21---23.

A. Generali 21.

B. Speciali 22.

## I.

**Q**uando Lex divina regulæ instar applicatur actionibus humanis, ut illæ ad eam aue componantur aut exigantur, certa inde earum forma emergit, quam ἡθος, moralitatem earum appellamus. Moralitas hæc duplex est; aut enim adest convenientia cum Lege Dei, aut discrepantia ab ea. Illam Scriptura appellat ἀγαθὸν bonum sc. morale, unde ἀγαθότης, bonitas, probitas Sap. vii. 26. Synonymum est יְשָׁרָת rectitudo, Legalitas, ἐιρωνία seu ἐιρωνία secundum Hellenistas, qua aliquid fit ρεμίπως 2. Tim. ii. 5. & præcipue צַדְקַת / צִדְקָה / δικαιοσύνη justitia, relate ad judicium Dei atque conscientiæ secundum hanc Legem Act. x. 35. Ad figurata pertinet nomen καθαρότης puritas. Hæc autem dicitur רַע / πονηρόν, κακόν, malum. עֲוֹן / pravitas, עַשְׂרָה / αδικία, injustitia, & pressius ad rem præsentem ἐιρωνία illegalitas 1. Joh. iii. 4. Ejusdem amplitudinis in stylo sacro est נְטָה / αμαρτία peccatum, & in sensu metaphorico ακαθαρτία impuritas. Relativa porro sunt nomina obedientia & inobedientia. Phrases etiam æquipollentes periuntur. Nam conformitas cum Lege passim per servare Legem, ac verbum Dei, pugnantia contra eam per Legem Dei non servare, transgreendi &c. circumscribitur.